Segundo a Fundação Nacional de Saúde (1998), o Brasil encontra-se entre um dos 

maiores consumidores de produtos praguicidas (agrotóxicos) do mundo, tanto aqueles de uso 

agrícola como os domésticos, e os utilizados em campanhas de saúde pública, perfazendo um 

total comercializado anualmente de aproximadamente US$ 1.600.000.000 (um bilhão e 

seiscentos milhões de dólares) o que representa 7% do consumo mundial para o ano de 1995, 

segundo dados da Secretaria de Política Agrícola do Ministério da Agricultura e 

Abastecimento (GUIA..., 1988; LEVY, 1999).  

De acordo com um levantamento feito pelo Ministério da Saúde e pela Fundação